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ABSTRAKT CZ

Diplomová práce pojednává o přírodní kosmetice, kterou se v posledních měsících kvůli svým
dřívějším problémům s pletí detailněji zabývám. V teoretické části zmiňuji svůj příběh, který
mě právě k tomuto tématu přivedl. Dále se zde zabývám krátkou historií vzniku kosmetiky
a kosmetikou dnešní doby. Kladu důraz na přírodní kosmetiku, mé oblíbené značky, webové
stránky s přírodní kosmetikou, složky bio kosmetiky a správnou péči o pleť. Důležitou částí jsou
přírodní kosmetické značky, které mi byly inspirací v designu.

Klíčová slova: vizuální styl, logo, přírodní kosmetika, péče o pleť

ABSTRACT EN

The master thesis deals with natural cosmetics, which I have been dealing with in more detail
in recent months due to my previous skin problems. In the theoretical part, I mention my story,
which brought me to this topic. I also deal with a short history of the emergence of cosmetics
and cosmetics of today. I put emphasis on natural cosmetics, my favorite brands, websites with
natural cosmetics, ingredients of organic cosmetics and right skin care. An important part are
natural cosmetic brands, which were my inspiration in design.

Keywords: visual style, logo, natural cosmetics, skin care
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ÚVOD

Ve svém životě jsem se nikdy kosmetikou nijak zvlášť nezajímala. Od puberty jsem sice ně-
jaké přípravky na péči o pleť používala, nicméně složení nebo správné použití mě vůbec nezají-
malo. Obličej jsem si myla vodou, občas použila nějakou micelární vodu a pokud jsem pociťo-
vala pnutí, namazala jsem se krémem. Tehdy jsem vůbec netušila, jak moc důležité je používat
kvalitní přípravky a také jejich správné použití. Ke správné péči o pleť a k bio kosmetice mě
přivedla až nepříjemná zkušenost, kdy se mi v okolí nosu vytvořil ekzém. Dodnes si myslím,
a jsem přesvědčená, že za to mohla kortikoidová mast, kterou mi lékařka předepsala na popras-
kané ruce. Nicmémě vše zlé je k něčemu dobré a tak mě tato nepříjemnost přivedla ke správné-
mu používání kosmetiky a také k této práci.

Abych čtenáře uvedla do děje, teoretickou práci začínám mým příběhem a nepříjemnou
zkušeností s dermatitidou. Dále zmiňuji historii kosmetiky a nejznámější kosmetické značky
dnešní doby. Velkou část práce jsem věnovala studii přírodní kosmetiky, jejím složkám, typům
pleti, mým oblíbeným českým přírodním značkám a webovým stránkám, které jsou obohaceny
například o encyklopedie, kde jsou popsány jednotlivé kosmetické složky. K mému nynějšímu
pohledu na kosmetiku jsem přišla díky skvélé Kateřině Routové, která na svém instagramu po-
máhá a radí s péčí o pleť a tak ani krátká zmínka o ní nesmí chybět. Dále zmiňuji certifikáty,
díky nimž je rozpoznání kvalitní kosmetiky jednodušší. V mé práci také popisuji, proč se vy-
hnout konvenční kosmetice. K důvodům patří především chemikálie obsažené ve složení nebo
testování na zvířatech. A nakonec, důležitou částí mé teoretické práce je rešerše kosmetických
značek, ve které se zaměřuji na popis jejich vyzuálních identit. Zde zmiňuji ty, které mi jsou
v designu velkou inspirací, ale také ty, které jsou z mého pohledu ne zrovna zdařilé.

Tato práce mi byla velkou ispirací jak v designu, tak i v osobním životě a ještě více mi otevřela
svět kosmetiky. Ve své diplomové práci se zabývám z velké části péčí o pleť a popisuji veškeré dů-
ležité informace a tak by tento text mohl posloužit také někomu, kdo to může potřebovat. Pokud
by měla má práce někomu s pletí pomoci, budu jen ráda. Je zde totiž popsáno vše podstatné, co
vám prodejce konvenční kosmetiky a ani lékař nikdy neřekne.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1. MŮJ PŘÍBĚH ANEB JAK JSEM SE DOSTLA KE KOS-
METICE

Důvod, proč jsem se začala zajímat o kosmetiku a její složení je jednoduchý – začala jsem mít
s pletí problémy. Ovšem můj příběh je poněkud delší a začíná už v mém dětství.

Od malička jsem měla problémy s ekzémem. Vždy v létě se mi na prstech rukou a nohou začala
loupat kůže, praskala mnohdy až do krve a bylo to hodně bolestivé. Pro mě jako dítě to bylo
velice nepříjemné, nemohla jsem chodit na boso, hrát si na písku, malovat křídama a bazén
a chlorovaná voda v něm mi také moc neprospívala. Celé léto jsem si musela mazat nohy i ruce
vazelínou, nosit ponožky a na rukou rukavice. Chůze i doteky byly opravdu bolestivé a žádný
lékař mi pomoct nedokázal. Jediné, co jsem od lékařů dostala, byla právě vazelína. I když dnes
nechápu proč zrovna vazelínu. Ano, je to od roku 1872 lék na vše možné a především na suchou
kůži, ale je to hlavně produkt získaný z ropy a vše co si dáváme na kůži se nám dostává také do
krevního oběhu. Také jsem vyčetla, že je vazelína často znečištěna polycyklickými aromatickými
uhlovodíky, které vznikají při spalování organických hmot například při dopravě, z elektráren,
průmyslu, cigaretového kouře a podobně. A právě tyto látky jsou řazeny mezi rakovinotvorné.
Mohou způsobit neplotnost nebo ublížit plodu. Takže nevím, proč lékaři nabízí zdraví škodlivé
látky, když existují přírodní, jako je bambucké nebo kakaové máslo či různé přírodní oleje. Teh-
dy jsem to bohužel nemohla vědět, dnes se už vazelíně vyhýbám obloukem.

Vždy na zimu problémy s ekzémem ustaly, ale každé léto se objevovaly znova a znova. Tedy až
do puberty. Asi kolem mých třinácti let začal ekzém sám postupně ustupovat, až jsem se ho zba-
vila úplně. Bohužel v mých dvaceti letech se zase objevil. Musím říct, že naštěstí jen na prstech
pravé ruky, levou ruku a nohy mám zdravé. Proč právě na jedné ruce? Netuším. Po přečtění pár
článků o ekzémech jsem zjistila, že vždy kolem puberty mizí, ale poté se zase objeví. Je to zkrátka
nemoc, které se člověk už nikdy nezbaví, může pouze hledat cesty, jak jej zmírnit. Samozřejmě
na něj mohou působit vlivy, jako je nekvalitní strava, alergie, kouření nebo stres.

Je to více než rok, co se mi ekzém začal objevovat čím dál více. Už sice nejsem dítě, které by si
kvůli tomu nemohlo hrát, ale domácí povinnosti jako je umývání nádobí a celkově práce s čistí-
cími prostředky mi nedělají vůbec dobře. Začala jsem tedy používat gumové rukavice, ale ekzém
stále sílil a především byl bolestivý. Několik vyzkoušených krémů a mastí převážně z lékárny
také nepomohlo. Proto jsem se před Vánoci v roce 2020 objednala ke kožní lékařce. Tam mi
udělali testy na alergie, na záda mi nalepili několik náplastí s alergeny. Myslela jsem, že tento test
pomůže zjistit, jestli mám nějaké alergie na potraviny nebo nedostatek vitamínů, ktéré mi ekzém
zhoršují. Bohužel test byl na materiály, se kterými se denodenně každý setkává. Zjistili mi mír-
nou alergii na kovy, což má spoustu dalších lidí a jediné co mi doporučili, bylo nosit brýle bez
kovových obrouček a celkově se pokud možno kovům vyhýbat. Test byl tedy především na kon-
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taktní ekzém. Ne ten můj – atopický. Takže test a můj ekzém spolu vůbec nesouviseli. Lékařka
na kožním mi také na ekzém okamžitě napsala kortikoidovou mast. Po pár dnech mazání touto
mastí se začali dít zázraky, ekzém mizel a já jsem myslela, že mám konečně vyhráno. Neměla
jsem. Potíže se znovu objevily, bohužel nejen na rukou, ale i na obličeji. Tehdy jsem myslela, že je
to problém z neustálého nošení roušek v covidové době. Netušila jsem, že by to mohlo souviset
s mým ekzémem rukou, ale opak byl pravdou.

Byla jsem zoufalá, problémy s pletí jistě řeší mnoho žen a dívek a tak moc dobře ví, jak je to pro
ženu nepříjemné a jak jí to sráží sebevědomí. Ještě než jsem šla na kontrolu k lékařce, začala jsem

[…]


Jak se zbavit
��íčků po akné?
Základem je ochrana před slunečním
zářením pomocí SPF. Důležité je čištění
a hydratace pleti. Vhodný je náš krém
Pro Pleť, který obsahuje látky jako je
kyselina hyaluronová, aloe vera gel,
arganový olej, olej z meruňkových
jader, skvalen a růžovou vodu. Krém
se lehce vstřebává, pokožku zvláčňuje,
ale nezanechává na kůži mastný film.

Trápí vás
dehydratovaná
pleť?

Jak pečovat
o dehydratovanou pleť?

K odličování jsou ideální mléka a pěny.
Krémy volte hydratační, ale trochu

hutnější a bez parfemace. Vhodné jsou
také oleje. Kombinaci vhodných látek

jako je kyselina hyaluronová, aloe vera
gel, arganový olej, olej z meruňkových
jader, skvalen a růžovou vodu najdete

v našem krému Pro Pleť. Krém se lehce
vstřebává, pokožku zvláčňuje, ale
nezanechává na kůži mastný film.

Dehydratace je stav pleti a vzniká pokud
pokožka nemá dostatek vody. Způsobuje ji
chlad, vítr, znečištěné ovzduší, přemíra slunce,
nedostatečný pitný režim, horké koupele, stres
či nevhodné kosmetické produkty. Může se
objevovat pocit pnutí, viditelnější póry,
podrážděnost a vytváří se více mazu.

Jak předcházet
vráskám?

Jak pečovat
o zralou pleť?
Je důležité použvat SPF ochranu.
Vhodné jsou hydratační krémy,
kyselina hyaluronová a malinový,
jojobový nebo arganový olej.
Doporučuje se také skvalen
a vitalmín C. Vhodným produktem
pro zralou pleť je náš krém Pro
Pleť, který obsahuje kyselinu
hyaluronovou, arganový olej
a také skvalen.

Proti předčasnému stárnutí pleti a tvorbě vrásek
je hodně důležitá prevence, tedy starat se o svoji
pleť již od puberty. Pro zralou pleť jsou speciálně
anti-age produkty, které mají zamezovat stárnutí

a především podporují hydrataci, kterou zralá
pokožka potřebuje nejvíce. Věk od kterého se
doporučuje používat anti-age krémy je 25 let.

Nicméně čím dříve, tím lépe. Až 80–90% stárnutí
kůže způsobuje slunce. Proto je velmi důležité

používat SPF a to jak v létě, tak v zimě, čímž se
předchází předčasnému stránutí pleti.

Obr. 74 Plakáty

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 74

Každá pleť
potřebuje hýčkat
Pleťový krém Pro Pleť obsahuje
kyselinu hyaluronovou, aloe vera gel,
arganový a meruňkový olej, skvalen
a růžovou vodu. Krém se lehce
vstřebává, pokožku zvláčňuje, ale
nezanechává na kůži mastný film.

Dopřejte své pleti
šetrné čištění
Mycí pěna Pro Pleť jemně
a důkladně čistí, nevysušuje
pokožku a působí protizánětlivým
a zklidňujícím účinkem. Obsahuje
přírodní extrakty z heřmánku
lékařského, aloe vera, měsíčku
lékařského a ginko biloby, jež
mají blahodárné účinky.

Každá pleť
potřebuje
hýčkat
Pleťový krém Pro Pleť obsahuje
kyselinu hyaluronovou, aloe vera gel,
arganový a meruňkový olej, skvalen
a růžovou vodu. Krém se lehce
vstřebává, pokožku zvláčňuje, ale
nezanechává na kůži mastný film.

Dopřejte
své pleti
šetrné
čištění
Mycí pěna Pro Pleť jemně
a důkladně čistí, nevysušuje
pokožku a působí protizánětlivým
a zklidňujícím účinkem. Obsahuje
přírodní extrakty z heřmánku
lékařského, aloe vera, měsíčku
lékařského a ginko biloby, jež
mají blahodárné účinky.

Obr. 75 Inzeráty
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit manuál, který obsahuje jednoduché a snadno po-
chopitelné informace v péči o pleť. Pleťový manuál má za úkol pomoci všem, kteří si neví rady
se správnou péčí, či je trápí nějaký problém. Zde mohou ženy i muži nalézt řešení.

V teoretické části se zabývám krátkou historií kosmetiky. Popisuji zde přírodní kosmetiku
a její složky, které na rozdíl od chemických složek konvenční kosmetiky pleti nijak neškodí.
Zabývám se také správnou pleťovou rutinou nebo tím, jak jsem se k přírodní kosmetice vůbec
dostala. Popisuji také reklamu kosmetiky, kde jistě figurují plakáty a inzeráty. V dnešní době sem
patří také velmi rozšířené sociální sítě či televizní reklama. Nakonec zkoumám design a propa-
gaci vybraných přírodních značek, které považuji za velmi zdařilé. Oproti tomu zmiňuji značky,
které svým designem moc nevynikají či jsou podle mě zcela nevhodné.

V praktické části diplomové práce jsem graficky zpracovala pleťový manuál, který obsahuje
podstatné informace pro správnou pleťovou péči. Vytvořila jsem logo, jehož název i zpracování
potdrhuje účel. Dále jsem vytvořila obalový design dvou produktů, jako je pěna a pleťový krém.
Tyto produkty propaguji pomocí plakátů a inzerátů. Jelikož jsou dnes velmi rozšířené sociální
sítě, vytvořila jsem také instagram, kde jsou stejné rady a informace jako v manuálu.

Díky této práci jsem se ještě více seznámila se světem kosmetiky. Pleť je velmi šetrná a je po-
třeba jí dávat jen tu nejlepší péči. Doufám, že má práce bude případnou inspirací i pro někoho
dalšího, kdo svou cestu ke zdravé pleti stále hledá.
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