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To, o čem budu psát, trochu připomíná instruktážní historku pro přesvědčování budoucích

obchodních zástupců. Robina Tomčalová úspěšně vyléčila kožní problém, který obvyklé

přípravky předepsané lékařem vyléčit nedokázaly. Zbavit se nepříjemného problému ji

pomohly přípravky přírodní kosmetiky. Robina se poté začala přírodní kosmetikou zabývat a

základ její teoretické části diplomové práce tvoří právě docela dlouhý vysvětlující text –

v podstatě rada pro všechny, jak se mají starat o svoji pleť a jak taková správná starost má

vypadat. Na jedné straně uznávám, že je to vysvětlování vzhledem k tomu, že se práce

obhajuje na vysoké škole se zaměřením na design – opravdu dlouhé, nicméně, kdo vydrží text

přečíst až do konce, lépe pochopí, na jaké myšlenkové základně začala Robina budovat práci

praktickou, a přitom se ještě dovzdělá v oboru dermatologie a drogerie. Osobně mi vadí

možná právě jenom fakt, že problematice grafického designu a reklamy Robina věnuje přesně

o polovinu méně stran…

Kontrola plagiátorství byla negativní - 3%.

Návrh klasifikace: A–výborně

V(e) Zlíně dne 6. 6. 2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně